Администрация сельского поселения «Таптанай»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 февраля 2018 года

№ 8
с. Таптанай

Об утверждении Плана основных мероприятий сельского поселения «Таптанай» по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на 2018 год
В соответствии с федеральными законами  от  06 октября 2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994г. № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», от 21 декабря 1994г. № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998г. № 28 - ФЗ «О гражданской обороне», постановляю:

1.Утвердить прилагаемый Плана основных мероприятий сельского поселения «Таптанай» по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на 2018 год (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление № 3б от 22.02.2017 года «Об утверждении Плана основных мероприятий по вопросам ГО, предупреждения и ликвидации ЧС и ОПБ на 2017 год».
3. Данное постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) на стенде в здании МБУК СДК на I этаже.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на специалиста по ГО и ЧС Дугарову Б.Б.

Глава СП «Таптанай»

Т.Э. Лубсанова

	СОГЛАСОВАНО

Начальник управления (отдела)

 ГО и ЧС вышестоящего органа

_______________________

«___»___________2018 г.

	УТВЕРЖДАЮ

Руководитель организации

_________________________

________________________

«___»___________2018 г.

ПЛАН

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ТАПТАНАЙ» ПО ВОПРОСАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА 2018 год

с Таптанай
2018 год

Главной задачей по подготовке органов управления, сил ГО и областной подсистемы РСЧС считать совершенствование знаний, навыков и умений, направленных на реализацию единой государственной политики в области ГО, снижения рисков и смягчения последствий чрезвычайных ситуаций для обеспечения безопасности населения, а также совершенствования системы защиты населения в мирное и военное время.

Основные задачи (применительно к организации)

В области гражданской обороны:

· повышение оснащенности нештатных АСФ (НАСФ) средствами индивидуальной защиты, современными средствами ведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;

· активизацию работы по созданию в целях ГО запасов материально-технических и иных средств;

· совершенствование подготовки мероприятий по эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы;

· внедрение новых современных технических средств и технологий для выполнения мероприятий по ГО и защите от ЧС;

· обеспечение сохранности имеющегося фонда средств коллективной защиты (убежищ, ПРУ и др.).

· выполнение мероприятий по повышению готовности систем централизованного оповещения населения;

В области защиты населения и территорий от ЧС:
· повышение эффективности деятельности комиссий по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ);

· обеспечение готовности органов управления, сил и средств РСЧС к реагированию на ЧС;

· совершенствование системы мониторинга и прогнозирования ЧС и системы информационного обеспечения;

· поддержание резервов финансовых и материальных ресурсов на уровне, достаточном для ликвидации последствий ЧС;

В области обеспечения пожарной безопасности:

· реализация комплекса мероприятий по предупреждению пожаров и гибели людей при пожарах;

· выполнение требований по противопожарной подготовке всех работников, оснащение зданий и помещений средствами противопожарной защиты и пожаротушения.

В области подготовки населения:

· развитие единой системы подготовки населения в области гражданской обороны, защиты от ЧС природного и техногенного характера и системы подготовки населения по вопросам обеспечения пожарной безопасности.

	№
п/п
	Наименования мероприятий
	Сроки исполнения
	Ответственные исполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	I. Мероприятия, проводимые под руководством управления (отдела) ГО и ЧС города (района)

	1.
	Совещание (сбор) по подведению итогов деятельности территориальной подсистемы РСЧС, выполнения мероприятий ГО в 2017 году и постановке задач на 2018 год

	Глава администрации, начальник отдела ГО и ЧС района
	Руководитель организации

	2.
	Учебно-методический сбор с руководителями организаций и уполномоченными работниками ГО и ЧС, проводящих комплексные учения (тренировки по ГО) в 2018 году

	Председатель КЧС и ПБ, начальник отдела ГО и ЧС района
	Руководитель организации, УР по ГО и ЧС

	3.
	Ежемесячные тренировки по оповещению и информированию населения, организационно технических мероприятий и передачей информации о порядке действий по сигналу «Внимание всем»

	Глава, предсе-датель КЧС и ПБ района, предсе-датели КЧС и ПБ сельских поселе-ний, начальник отдела ГОЧС
	Отдел ГОЧС.
специалисты ГОЧСсельских поселений и организаций

	4.
	Выполнение комплекса мероприятий по увеличению охвата оповещением населения

	Глава, председатель КЧС и ПБ района, КЧС и ПБ сельских
поселений
	Отдел ГОЧС, специалисты ГОЧС
сельских поселений, предприятия, организации,

	5.
	Разработка проектов нормативных правовых актов по реализации государственной политики в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

	Глава района, главы сельских поселений
	Отдел ГОЧС района, специалисты ГОЧС
сельских поселений и организаций

	6.
	Проверка состояния СИЗ, наличия и состояния локальной системы оповещения организации

	Отдел ГО и ЧС района
	Руководитель организации, УР по ГО и ЧС

	II. Мероприятия, проводимые руководителем, КЧС и ПБ, УР по делам ГОЧС организации

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Сбор руководящего состава по подведению итогов и постановке задач на предстоящий год

	Руководитель организации
	Руководители и должностные лица  организации, командиры формирований

	2.
	Учебно-методический сбор руководителей учебных групп

	УР по делам ГОЧС
	Руководители учебных групп

	3.
	Корректировка плана ГО организации и плана действий по предупреждению и ликвидации  ЧС в мирное время

	УР по делам ГОЧС
	Председатель КЧС и ПБ, УР по делам ГО и ЧС

	4.
	Разработка планирующих документов по вопросам ГОЧС на год

	УР по делам ГОЧС
	Председатель КЧС и ПБ, УР по делам ГО и ЧС

	5.
	Разработка приказа руководителя организации об итогах подготовки к ведению ГО, предупреждению ЧС, обеспечения пожарной безопасности в 2017 году и задачах на 2018 год

	Руководитель организации, УР по ГО и ЧС
	Руководители и должностные лица  организации

	6.
	Доклад об итогах подготовки по ГО, предупреждения и ликвидации  ЧС

	Руководитель организации, УР по ГО и ЧС
	Руководители и должностные лица  организации

	7.
	Подготовка и представление в отдел по ГОЧС района заявок на обучение по установленной форме

	УР по ГО и ЧС
	Руководители подразделений организации

	8.
	Проведение консультаций для самостоятельно изучающих программу ГОЧС

	УР по ГО и ЧС
	Руководители и должностные лица  организации

	9.
	Заседания комиссий по ЧС и ПБ производства по вопросу выполнения мероприятий план-графика наращивания мероприятий по повышению устойчивости функционирования производства

	Председатели комиссий
	Члены комиссий

	2. Учения, штабные тренировки, тренировки по ГО и ЧС

	1.
	Проведение КУ. Тема: «Выполнение мероприятий ГО при ее переводе с мирного на военное время. Организация и проведение АСДНР на территории организации в случае ЧС»

	Руководитель организации, УР по ГО и ЧС, КЧС и ПБ
	Руководители и должностные лица  организации, л/с формирований, работники организаций

	2.
	Штабная тренировка по теме: «Действия руководящего состава в случае возникновения производственной аварии»

	УР по ГО и ЧС
	Руководящий состав, командиры формирований

	3.
	Тактико-специальное учение по теме: «Организация действий отделения пожаротушения при пожаре на территории СП»

	Руководитель организации, УР по ГО и ЧС
	Руководители и должностные лица  организации, л/с формирований

	3. Подготовка руководящего состава

	1.
	Обучение в УМЦ ГОЧС

	Руководитель организации, УР ГОЧС
	Руководитель организации, УР по ГО и ЧС, руководители отрядов, команд НАСФ, председа-тель КЧС и ПБ, руководитель ДДС, начальники служб

	2.
	Обучение на курсах ГО

	Руководитель организации, УР ГОЧС
	Руководители групп, звеньев НАСФ, члены КЧС и ПБ, руководители занятий по ГО, специалисты ДДС

	3.
	Самостоятельное изучение программы обучения в области ГО и защиты от ЧС

	Руководитель организации, начальники подразделений
	Руководящий состав организации

	4.
	Сдача зачетов по изучаемым темам (во всех группах)

	Руководитель организации, непосредственные руководители
	Руководящий состав организации

	5.
	Тренировки по сигналу «Сбор»

	Руководитель организации
	Руководящий состав организации

	4. Подготовка формирований ГО

	1.
	Обучение личного состава формирований по программе базовой и специальной подготовки в области ГО и защиты от ЧС:

	- базовая подготовка (14 часов)

	Уполномоченный по ГО и ЧС
	Л/с формирований

	- специальная подготовка (6 часов)

	Командиры формирований
	Л/с формирований

	2.
	Уточнение планов приведения формирований в готовность

	Командиры формирований
	Л/с формирований

	3.
	Тренировки по сигналу «Сбор»

	Руководитель организации, КЧС и ПБ, УР по ГОЧС
	Руководящий состав, руководители подразделений, л/с формирований

	5. Обучение рабочих и служащих, не входящих в НАСФ

	1.
	Изучение и практическая отработка тем программы обучения в области ГО и защиты от ЧС (14 часов):

	2.
	Тренировки по сигналу «Внимание всем»

	Начальники подразделений
	Рабочие и служащие

	3.
	Участие рабочих и служащих в учениях и тренировках по ГО

	Руководитель организации, КЧС и ПБ, УР по ГОЧС
	Рабочие и служащие

	4.
	Тренировки по отработке нормативов по ГО

	УР по ГОЧС, начальники подразделений
	Рабочие и служащие

	6. Совершенствование учебной и материальной базы

	1.
	Обновление стендов и наглядных пособий по ГОЧС и пожарной безопасности в структурных подразделениях организации (цехах организации)

	Главный инженер, УР по ГОЧС, начальники служб, главный бухгалтер

	2.
	Разработка, размножение и выдача в подразделения организации нормативных документов и учебно-методических пособий для формирований, рабочих и служащих

	УР по ГОЧС
	Рабочие и служащие

	3.
	Приобретение наглядных и методических пособий, учебной литературы

	УР по ГОЧС
	Финансовый отдел

	4.
	Оборудовать склад для хранения средств индивидуальной защиты

	УР по ГОЧС
	Рабочие и служащие

	5.
	Продолжить работу по совершенствованию и повышению надежности системы оповещения и связи организации

	Главный инженер, УР по ГОЧС
	Рабочие и служащие

	6.
	Продолжить работу по накоплению фонда СИЗ для работников организации

	Руководители организации,
УР по ГОЧС
	Финансовый отдел

	7. Контроль и оказание помощи

	1.
	Оказание помощи командирам формирований в подготовке и проведении учений и тренировок

	УР по ГОЧС
	Л/с формирований

	2.
	Проверка хода обучения рабочих и служащих, личного состава формирований и оказание помощи в организации

	Руководитель организации,
УР по ГОЧС
	КЧС и ПБ, командиры формирований, начальники подразделений организации

	3.
	Итоговая проверка подготовки отдельных структурных подразделений по вопросам ГОЧС

	Руководитель организации
	КЧС и ПБ, командиры формирований, начальники подразделений организации